[image: image1.png]

[image: image2.png]18 DE JUNHO
DIA NACIONAL DO
QUIMICO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 18ª REGIÃO - CRQ - XVIII - PIAUÍ
CNPJ. 04.317.646/0001-58

Av. Lindolfo Monteiro, 925 Bairro de Fátima CEP 64.049-440 Fone/Fax: (86) 3302-3951 / 98859-0664 Teresina - Piauí

Site: www.crq18.org.br – e-mail: crq18.piaui@gmail.com

TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – T.R.T

Senhor Presidente do Conselho Regional de Química - 18ª Região,

Conforme determina o artigo 350 do Decreto-lei nº 5.452/43 - C.L.T. e respeitadas a Resolução Ordinária nº 927/70 (Código de Ética dos Profissionais da Química) e as Resoluções Normativas nº 12/59 e nº 133/92 do CFQ, eu,

Nome:_______________________________________________________________________________________________________________

Categoria Profissional: ______________________________________________________________ CRQ-XVIII nº _______________________

Endereço: ______________________________________________________________________________  CEP:  ________________________

Bairro: ______________________________________Município: ____________________________________________________ UF: _______

E-mail: _______________________________________________________ DDD/Telefone: ______ -  _________________________________

submeto à apreciação desse Conselho minha indicação como responsável técnico por atividades Químicas desenvolvidas no(a):

Razão Social: _________________________________________________________________________________________________________

Nome de Fantasia:________________________________________________________  CNPJ nº: _____________________________________

Endereço: ________________________________________________________________________________ complemento: _______________

Bairro: _____________________________ Município: ___________________________________ UF: _________ CEP: __________________

Tel 1: (___)_____________________________ Tel 2: (___)_______________________________ Fax: (___)____________________________
E-mail: _____________________________________________________________ Área ocupada: __________________________________ m2

Número de empregados (total): ____________________  Número de empregados envolvidos na atividade química: _______________________

O estabelecimento iniciou atividades?  (    ) sim                     (    )  não.  Em caso negativo, especificar previsão de início: _______/__________

                                              mês           ano

Início da Responsabilidade Técnica: ___________ / ____________________ / ___________

Dias / Hora de Trabalho: _____________________________________________________________________________________

Declaro que respeitarei o termo de compromisso firmado por mim neste documento, bem como conhecer as implicações legais decorrentes do não cumprimento de minhas obrigações como profissional e membro da sociedade.

OBS: Este TERMO só é válido acompanhado do CERTIFICADO DE ANOTAÇÃO DE FUNÇÃO TÉCNICA.
                   De acordo,                                  _____________________ ,  _____  de  ____________________ de  ________

________________________________________                                                    ______________________________________________

  Assinatura do representante do estabelecimento                                                                                  Assinatura do Profissional

_________________________________________________

                       Presidente CRQ XVIII PI

[image: image2.png]
​​​​​​​​​​​​​​
TERMO DE COMPROMISSO E DECLARAÇÃO DE ABRANGÊNCIA DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA

1.0-Razão Social: __________________________________________________________________ CNPJ nº ____________________________
2.0-Descrição sucinta das atividades desenvolvidas pelo estabelecimento (indicar produtos e/ou serviços): ____________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
3.0-Principais produtos e reagentes utilizados? _______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
3.1-Principais equipamentos utilizados? ____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
3.2-Mantém algum tipo de atividade laboratorial?

 (    ) Sim         (    ) Não
             De:  (   ) prestação de serviços       (   ) uso do próprio estabelecimento

3.2.1-Finalidade do Laboratório?:  (   ) a) Pesquisa e desenvolvimento
        (   )  c) Controle de matérias-primas

               (   ) b) Controle de processo                           (   )  d) Controle de qualidade dos produtos.

3.2.2-Natureza dos ensaios: (   ) Análises Químicas
          (   ) Análises Físico-Químicas

                    (   ) Análises Microbiológicas                    (   )  Outro. Especificar______________________________________

3.3-Que tipos de misturas são realizadas durante o processo de produção? _________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
3.4-Utiliza água no estabelecimento? (   )  Sim        (   )  Não:

Finalidade:  (   )  Fins potáveis - uso próprio          (   )  Produção        (   )  Utilidades - alimentar caldeiras, torres de resfriamento, etc.
(   )  abastecimento público       (   ) piscinas        (   )  Outro. Especifique: ______________________________________________________
3.4.1-A água é tratada no estabelecimento? (   ) Sim      (   ) Não.  Especifique o tipo de tratamento: _________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
3.5-Desenvolve outra atividade na área Química não especificada nos itens anteriores?

(   )  Sim      (   )  Não.  Especifique: ____________________________________________________________________________________
4.0-A responsabilidade técnica por mim assumida abrange: ____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

5.0-Outros profissionais que desenvolvem as atividades da área da química sob minha responsabilidade:

Nome:

 Profissão:

     Cargo:

________________________________________________         _____________________________        ____________________________
________________________________________________         _____________________________        ____________________________
________________________________________________         _____________________________        ____________________________
Declaro para os devidos fins de prova que as atividades especificadas acima da área química da referida firma estão sob minha responsabilidade:

_________________,  _____  de  ____________________ de  _______ .

_______________________________________________

Assinatura do profissional
__________________________________

Ciência do representante do estabelecimento
Conselho Regional de Química da 18ª Região

CRQ XVIII – PIAUÍ

TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Registrado sob o n° _________________

Às fls.______ Liv._______ Proc.n°__________

Anotada em _____ de _____________de______

_________________________________

ENCARREGADO(A)

PAGE
INSTRUÇÕES:

1 – O presente TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA deverá ser em 3 vias, acompanhado de 3 vias do Registro de Empregado ou do Contrato de Prestação de Serviços e constar em anexo cópia de documento de identidade oficial com foto e assinatura, do contratante e contratado, conforme Lei nº 13.726/18, art. 3º, I.

2 – Só será feito o Registro deste Termo se a Empresa e o Profissional estiverem em dias com o pagamento das anuidades junto ao CRQ.